                                                                                                                          Утверждаю:
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                                                                                                                                      /Кудрявцева Е.И./
Положение

о режиме занятий  обучающихся в Муниципальном казенном дошкольном образовательном учреждении детский сад «Родничок»
1. В учебном плане занятия распределены с учетом освоения Федерального и регионального компонентов государственного стандарта по возрастным группам и образовательным направлениям с целью обеспечения необходимого минимума знаний, умений,  навыков и развития дошкольников.

2. Рабочая неделя  в ДОУ состоит из 5 дней. Максимально допустимое количество учебных занятий в 1-ой половине дня, и в младших и средних группах не превышает -2, а в старших и подготовительных  группах-3. Исходя из этого, в начале учебного года составляется расписание занятий, которое утверждается заведующей ДОУ. По утвержденному расписанию детский сад работает весь учебный год.

                                 Количество занятий в неделю в каждой группе
	Занятие 
	Виды занятий
	1-ая
	2-ая
	средняя
	старшая
	подготовительная

	Интеллектуально-развивающие занятия
	социальный  мир
	2
	1
	1
	2
	2

	
	математическое развитие
	
	1
	1
	1
	2

	
	речевое развитие (художественная литература)
	1
	1
	1
	2
	1

	
	обучение грамоте
	
	
	
	
	1

	
	конструирование (ручной труд)
	1
	1
	1
	2
	1

	Оздоровительное занятие
	физическое развитие
	3
	3
	3
	3
	3

	Эмоционально-развивающее занятие
	мир искусства (художественная деятельность)
	1
	1
	1
	1
	2

	
	мир музыки
	2
	2
	2
	2
	2

	итого
	
	10
	10
	10
	13
	14


                                                   Группа раннего возраста
	                       Виды занятий
	           Количество занятий в неделю

	Расширение ориентировки в окружающем и развитии речи
	3



	Развитие движений
	2

	Со строительным материалом
	1

	С дидактическим материалом
	2

	 музыкальное
	2

	 Итого в неделю
	10


                             Продолжительность одного учебного занятия составляет:

· В группе раннего возраста не более 10мин;
· В младшей группе-15мин;

· В средней группе- 20 мин;

· В старшей группе-25мин;

· В подготовительной группе-30мин.
В середине занятия требующего умственного напряжения проводится  1,5-2 мин пауза (физминутка).
Между занятиями предусмотрен перерыв, заполненный подвижной, малоподвижной  игрой или ритмикой- музыкальные движения.

  В младшей и средней группе  перерыв составляет не менее-5 мин.

 В старшей и подготовительной  не мене-10минут.
· Предусматривается проведение занятий для детей и во второй половине дня после дневного сна, но не менее чаще чем 2-3 раза в неделю.

Среди общего времени занятий отводится 50% занятиям требующим от детей умственного напряжения, остальные 50%-занятиям физкультурно- оздоровительного, эстетического цикла.

· В недельном расписании занятия по наиболее трудным предметам, требующим повышенной познавательной активности и умственного напряжения детей проводятся в первую половину дня, в дни наиболее высокой работоспособности детей (вторник, среда). Для профилактики утомления указанные занятия сочетаются с физкультурными и музыкальными занятиями.

· При проведении учебных интеллектуально и эмоционально- развивающихся занятий дети разделяются на подгруппы.

· Три раза в год впервые недели октября, января, марта организуются каникулы, во время которых проводятся занятия  только эстетически – оздоровительного цикла (музыка, спортивные, изо).В период каникул проводятся спортивные и подвижные игры, спортивные праздники подвижные игры. Увеличивается продолжительность прогулок.  

